CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000
       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº: 002 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo seja providenciada a poda ou corte de

árvores na cidade, iniciando pelo trecho compreendido entre a Rua

Cidade Nova e Avenida Brasil.

                                              JUSTIFICATIVA

A Indicação que ora apresento se justifica pelo fato de que no Município

de Aricanduva há determinadas árvores que necessitam urgentemente de

serem podadas, tendo em vista que seus galhos podem prejudicar a fiação da

rede de transmissão de energia elétrica, gerando, desta forma, elevado risco

de acidentes e danos.

Por outro lado, vê-se que existem árvores cuja vida útil já se encontra

prejudicada, o que tem colocado em risco a segurança das pessoas e veículos

que circulam nas vias públicas da cidade, considerando o iminente risco de

queda.

Por tratar-se de medida de evidente interesse público que se traduz em

providência de suma relevância, apresento esta INDICAÇÃO, aguardando sua

acolhida para que seja providenciada a poda ou corte de árvores na cidade,

iniciando pelo trecho compreendido entre a Rua Cidade Nova com Avenida

Brasil.

Destaca-se que a medida que ora se indica deve manter estrita

observância às normas que dizem respeito à preservação do Meio Ambiente,

de forma a não afetar o equilíbrio do ecossistema.

Sala das sessões,  12 de abril de 2021.

Geraldo Aparecido Santos Paranhos - Vereador

	INDICAÇÃO Nº: 002 /2021
	Aricanduva – Minas Gerais
	Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,
	Nobres Colegas,
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	A Indicação que ora apresento se justifica pelo fato de que no Município de Aricanduva há determinadas árvores que necessitam urgentemente de serem podadas, tendo em vista que seus galhos podem prejudicar a fiação da rede de transmissão de energia elé...
	Por outro lado, vê-se que existem árvores cuja vida útil já se encontra prejudicada, o que tem colocado em risco a segurança das pessoas e veículos que circulam nas vias públicas da cidade, considerando o iminente risco de queda.
	Por tratar-se de medida de evidente interesse público que se traduz em providência de suma relevância, apresento esta INDICAÇÃO, aguardando sua acolhida para que seja providenciada a poda ou corte de árvores na cidade, iniciando pelo trecho compreendi...
	Destaca-se que a medida que ora se indica deve manter estrita observância às normas que dizem respeito à preservação do Meio Ambiente, de forma a não afetar o equilíbrio do ecossistema.
	Sala das sessões,  12 de abril de 2021.
	Geraldo Aparecido Santos Paranhos - Vereador